

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. (Semt.-II)

000166

Roll No. 205601...

UG-9108

POL-52T-153

B.A. Three/Four Year (Semester - II) EXAMINATION

SESSION 2023-24 (Held in Jul. 2024)

(Faculty of Social Science)

Political Ideologies

Paper-1

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers of short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

**Part A** is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंकों के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

**Part B** has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंकों के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

**Part C** of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6 to 9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।



**PART - A / भाग - अ**

1. i. What is Ideology?  
विचारधारा क्या है?
- ii. "The God, That Failed".  
"द गॉड, देट फेल्ड"
- iii. Name two proponents of Idealism.  
आदर्शवाद के दो प्रतिपादकों के नाम बताइये।
- iv. "Two treaties on civil government".  
"शासन पर दो निबंध"।
- v. Write two main theories of Marxism.  
मार्क्सवाद के दो प्रमुख सिद्धांत लिखिए।
- vi. Name two communitarian scholars.  
दो समुदायवादी विद्वानों के नाम
- vii. "The Communist Manifesto" (1848)  
"साम्यवादी घोषणा पत्र" (1848)
- viii. What is Nationalism?  
राष्ट्रवाद क्या है?
- ix. Write the name of two Feminist Thinkers.  
दो नारीवादी विचारकों के नाम लिखिए।
- x. Write two features of fascism.  
फासीवाद की दो विशेषताएं लिखिए।

**PART -B / भाग - ब**

2. Write a short note on Political Ideologies.  
राजनितिक विचारधाराओं पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
3. Write main features of Utilitarianism.  
उपयोगितावाद की प्रमुख विशेषताएं लिखिए।
4. Four characteristics of Evolutionary Socialism.  
विकासवादी समाजवाद की चार विशेषताएं।
5. Explain the concept of "Marxist Feminism".  
"मार्क्सवादी नारीवाद" की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।



**PART - C / भाग - स**

6. Describe the "End of Ideology" debate.

“विचारधारा का अंत” वाद-विवाद का वर्णन कीजिए।

**OR / अथवा**

Discuss the meaning, nature and scope of political ideology.

राजनीतिक विचारधारा के अर्थ, प्रकृति व क्षेत्र की चर्चा कीजिए।

7. Write an essay on Liberalism.

उदारवाद पर एक लेख लिखिए।

**OR / अथवा**

Critically evaluate the concept of Communitarianism.

समुदायवाद की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

8. Examine the concept of class - struggle.

वर्ग - संघर्ष सिद्धांत का परीक्षण कीजिए।

**OR / अथवा**

Describe the main elements of "Marxist Theory".

“मार्क्सवादी सिद्धांत” के प्रमुख तत्वों की व्याख्या कीजिए।

9. Explain the waves of feminist theory.

नारीवादी सिद्धांत के विभिन्न चरणों को स्पष्ट कीजिए।

**OR / अथवा**

Write an essay on Fascism.

फासीवाद पर एक लेख लिखिए।